Rerum Germanicarum libri primi, Finis.

BEATI RHENANI SE

LESTADIENSIS RERVM GERMANICARVM

LIBER SECVNDVS.

FRANCORVM ADVERSVM ALEMANNOS
uictoria. Apud Tolbiacum.

HACTENVS gentium aliquot Germanicarum primum mutatas tantum sedes, Deinde etiam in Romanas prouincias trans Rhenum & Danubium emigrationes explicauimus, nunc quid nostris acciderit postea, quae fortuna sint usum Francorum Alemanni paucis perstringemus. His adiecturi nonnulla ad illustrandam antiquitatem pertinentia de moribus, lingua, cultuque quorundam populorum. Igitur Franci & Alemanni quamdiu intra ueteris Germaniae limites mansere, pacem utrinque seruarunt. Menum fluius horum sineis interlabens dirimebat. Verum posteaquam prouincias Romanorum extinctis Imperii uiribus occuparunt, Franci Germaniam secundam & utriusque Belgicae partem, primam Germaniam & Rauracos cum Heluetijs Alemanni, graues inter illos simultates ex aemulatione sunt exortae, dum alteruter populus alterius potentiam incrementem reformidat. Nec defuisse credo qui frigidam, quod aiunt, suffunderent, quibus publice & priuatim expedire uidebatur, alterutram gentem excindi. In horum numero praecipui erant Romanorum magistratus, qui insignes aliquot in Gallijs urbes adhuc defendebant, nondum amissa spe restituendi imperii Romani. Burgundiones & Gothi clanculum ad pugnam incitabant. Haud aliter olim inter Paeonos & Romanos de summa rerum certatum est. Igitur Alemanni nihil territi infelibus pugnis cum Hildericho rege habitis, uide mirabile gentis audaciam, priores non modo laceessere bellum, sed etiam in medium illud nouum Francorum regnum, nempe in secundam Germaniam, Tolbiacum usque qui Vbiorum uicus est, progredi instructis cohortibus sunt ausi. Vbi tanto periculo Francorum pugnatum est, ut nihil superfuerit Ludouico regi quem Galli Clodoueam appellant, nisi ad diuinam opem confugere, cuius tum praecipua cura, ceu quidam inquit, quum salutis spes nulla est. Itaque promittit se Christianae pietati nomen daturum, ad quam Gothildis uxor Burgundionica, frustra toties illum adhortata fuerat, si de periculoso hoste uictoriam reportare contingat. Affuit statim inuocanti ex animo, Christi numen. Vidisses ibi labentes Francos rursus erigi, uersos in fugam ad pugnam redire, conglobari dispersos, quid multa, totas acies in praelium restitui. Versa uice fatigatos

fatigatos Alemannos fortuna destituit. Terga uertunt, & innumera millia a Francis occisione occidunt. Eo die cecidit uniuersa gloria & libertas Alemannorum. Neque enim destitit persequi uictor quam late patet nomen Alemannicum, non solum Germaniam primam, cum Elcebeni tractu, parteque Maxima Sequanorum, sed etiam traiecto Rheno ueterem Alemanniam, & trans Danubium Rhetiam primam penetrans, nec usquam conuiescens donec partim ferro partim seruitute totam Alemannorum gentem perdomuisset. Quae Francorum incredibilis saeuitia fecit ut aliquamulti ex Alemannis trans Alpes ad Theodoricum Ostrogothorum regem perfugerent. Quos ille tuendos suscipiens, epistolam deprecatoriā scripsit ad Luduicum Francum, cultiorem mehercule sententijs quam uerbis. extat autem in Varrijs, apud Cassiodorum, nos partem apponemus, quae nobis seruit.

LVDVICO REGI FRANCORVM, THEODORICVS REX

GLoriosa quidem uestrae uirtutis affinitate gratulamur, quod gentem Francorum prisca aetate residem feliciter in noua praelia concitastis, & Alemannicos populos causis fortioribus inclinatos, uictorici dextera subdidistis. Sed quoniam semper in autoribus perfidiae, irreuerabilis uidetur excessus, qui etiam primariorum plectibilis, pro culpa enim debet esse uindicta, motus uestros in fessas reliquias temperate, quia iure gratiae merentur euadere, quos ad parentum uestrorum defensionem respicitis confugisse. Esto illis remissus, qui nostris finibus caelatur exterriti. Memorabilis triumphus est, ALEMANNVM acerrimum sic expauisse, ut tibi eum cogas de uitae munere supplicare. Sufficiat illum regem cum gentis cecidisse superbia. Sufficiat innumerabilem nationem, partim ferro, partim seruitio subiugatam. Nam si cum reliquis conflagis, adhuc cunctos superasse non crederis. Accipe in talibus causis frequenter expertum. Illa mihi feliciter bella prouenerunt, quae moderato fine peracta sunt. Is enim uincit assidue, qui nouit omnia temperare. dum iucunda prosperitas illi potius blanditur, qui austeritate nimia non rigescit. Cede itaque suauiter genio nostro, quod sibi gentilitas communi remittere consuevit exemplo. Sic enim fit, ut & meis petitionibus satisfacisse uideamini, nec sitis solliciti ex illa parte quam ad nos cognoscitis pertinere. Et quae sequuntur. Significat autem ultima clausula, se non tam ex officio fortassis & amicitia, quam foedere cogi, ut exules Alemannos restituat, si ille nolit a persequendo desistere. Siquidem aperte testatur Agathias Graecus autor, extitisse Gotthorum clientes Alemannos, quibus erant tributarii. Fuit uero Luduichi gener Theodericus. Humanitate itaque considera quam Alemannis oppressis Ostrogothi praestitere. Porro tanti fuit Luduicho uicisse bellicosissimam gentem, ut non detrectaret doctrina Christianae pietatis imbutus, baptismo tingi, Remigio sacrorum antistite. Nam uictoriam Superis plane ferebat acceptam. Exemplum regis, proceres aemulati sunt, &

coepit Francia paulatim tota Christiana fieri. Nam plurimis Gallorū Christus ignotus non erat, quippe Prouincialibus.

STATVS ALEMANNIAE POST EAM VICTORIAM

Hinc seruitus nata, quae tam frequens occurrit apud Alemannos. quum Alemannos dico Prouincias etiam intelligo occupatas ab illis. Equidem recte cōiiciunt Iureconsulti, seruitutem nostratiū a bello habuisse initium. Sed hoc illud bellum est quod maioribus nostris pristina libertatem ademit: nō quod tota gens fuerit seruitute damnata, sed quod bonam partem sic Frāci deiecerint, ne resumere possent arma, ne se in libertatē auitam uendicare. Nec enim frustra scripsit in literis suis Theodoricus, multo maximam gentis partem, quum ferro tum seruitio subiugatam. Sanē hoc Francis summo studio fuit, ut Alemannos premerent, quorum rebellionē summo opere extimescebant. quid autem possint pauciores liberi inter innumeros seruos. Atque adeo fuit multis admissis poena constituta, seruitus. Hi serui Fiscales, & simpliciter Fiscalini uocabātur, quod res & corpus Fisco Regis cessisset. unde & regijs seruis nomē. Erāt insuper Ecclesiastici serui, quos ipse Rex, aut Dux, aut Comes monasterio donasset. Hinc uidemus abbates nostrates adhuc talia mancipia possidere ex liberalitate Francorū Principum. Hinc illae pensitationes originem habent, quibus multos scimus obnoxios, ut mortuo patrefamilias praestantissimum iumentū ē stabulo procurator abbatis abducatur, uel uestium pretiosissimam auferat. Quidā etiam in illo recenti Christianismo res suas ecclesiae donabāt, & rursus agros aut domum in beneficij modum recipiebant ad uitae suae tempus, non citra tamen pensitationem. nec filius post mortem patris aut haeres uendicare sic donata poterat. Hi coloni ecclesiastici dicebantur. Erant & regiī coloni. Si qua libera puella colono regio uel ecclesiastico nupsisset, nullā agri paterni partem accipiebat, propter inaequale coniugium. extat hoc in legibus Alemannorū. Tum regnum quod olim in cōplureis reges diuisum erat quem admodum ex Ammiano licet intelligere, uersum est in Ducatū. In hoc Romanos imitati sunt Franci, nam illi Prouinciarum rectores, Duces appellabant. id quod ex libro Magistratuum Romanorū satis liquet. Vnde Formula Ducatus Rhetiarum apud Cassiodorū in Varijs. Deligebant autem Ducē ex nobili familia. Sic Boieris Agilolfingorum antiqua gens diu Duces dedit. E qua Vuelphones prodijisse suspicor, quos Ottho Frisingēsis ab Aldulfo cognominat. Vbi quidam putāt legendū ab Altdorpio. Hoc autē priuilegium habebat ea familia à priscis Francorum regibus, ut si quis fidus regno prudensq; ex eadem progenitus compertus fuisset, nō aliunde quisquam ascisceretur in Ducem. Testatur hoc in legibus Boioariorum ipse legislator Theodoricus. Nec tantam potestatem habebat Dux, quantā hodie uidemus habere. Siquidem perlaepe se tantum Duces militū nominabant, quem

bāt, quemadmodū in uetustissimo diplomate apud diuū Leodegarium Lucernatem scriptū est, Ego Vuighardus, & frater meus Ruopertus Dux militum regis Ludeuici, & quae sequuntur. Fuit autem is Ruopertus Alemanniae Dux siue Sueviae. Ergo primā dignationē sub Francis in Alemannia habebat, Dux, proximā Comites. Regiones ipsae per Centenas distinctae erant, unde Centenarij nomen. Is magistratus Centenae praesidebat Comiti subiectus. Proximē Heidelbergam adhuc apparet Centenae uestigium in aliquot pagis, & mansit uocabulum. Nam Franci in gubernanda plebe Romanorum consuetudinem in Gallijs repertam etiam ad alios populos una cum ipsis uocabulis transtulerunt. Ludeuichus rex. Volumus, inquit, atq; iubemus ut missi nostri diligenter inquirant, quot Liberi homines in singulis Comitibus maneant. Hinc uero ea diligentia & ratio examinatur per singulas Centenas, ut ueraciter sciant illos atq; describant qui in Exercitalem ire possunt expeditionem. Hae illic. Nam quae de Centenarijs apud Germanos scribit Tacitus, nō sunt huc trahenda. Nec Duci Vicarius deerat, nec Comiti. Qui in consilium adhibebantur, Ratzenburgij sunt appellati Germanica dictione. Nouū Francorū imperium etiam cultū Christiani nominis in Alemanniam inuexit. Nam, ut ante diximus, Ludeuichus quem Clodoueam appellat, iam Christo nomen dederat. Nec inauditum erat sacratissimae religionis nomen in Gallijs & Germanijs prouincijs, sicut nec in caeteris prouincijs, uidelicet utraq; Rhetia, Norico & Pannonijs. Nā de Materno qui hic diui Petri iussu doctrinam Euangelicam primus enunciauerit, nō puto prorsus inanem esse famam. Apud Hellum uicum tribus milliarijs à Selestadio distantem adhuc conditorium ostenditur, in quo iacuerit mortuus aliquandiu, sed mox uitae restitutus, ut adhuc Treueros Agrippinēseisq; erudiret. De tempore dubito, de re ipsa satis certus. Irenaeus namq; uetustissimus inter scriptores Christianos, qui saltim extant, proximisq; temporibus Apostolorū, nam auditor Polycarpi illius fuit cum Ioanne Euangelista uersati, satis indicat Germaniam ad Christum cito conuersam, eam uidelicet quae prouincia fuit, & in primā & secundam diuiditur, sic scribens in primo libro aduersus haereses. Nam etsi, inquit, in mundo loquelae dissimiles sunt, sed tamen uirtus traditionis una & eadē est. Et neque haec quae in Germania sunt fundatae, ecclesiae aliter credunt aut aliter tradūt, Neq; haec quae in Hiberis, neq; haec quae in Celtis, neq; haec quae in Oriente, neq; haec quae in Aegypto, neq; haec quae in Libya, neque haec quae in medio mundi sunt constitutae. Sed sicut sol creaturae dei uniuerso mundo unus & idem est, sic & lumen praedicationis ueritatis ubique lucet, & illuminat omnes homines qui uolunt ad cognitionem ueritatis uenire. Haec Irenaei uerba retulimus. In Rhetia prima apud Augustā, habes Afram, Largionem & caeteros, In Norico ripensi Florianum. Quorum supplicia satis declarant

Christianam ibi pietatem pullulasse, non ita diu post Apostolorum tempora. Sic enim Rhetos Narcissus docuit, ut Seruatius Tungros & Vtricienses quos Traiectenses dicimus, Beatus Agaunensis. Sanè de Magoniaco nota est diui Hieronymi sententia, qui nobilem quondam ciuitatem captam atq; subuersam scribit, de Francorum & Alemannorū in Galliam immigrationibus loquens, & in ecclesia multa hominum millia trucidata. Per hoc enim significat multos illic Christianos occubuisse. At in ipsam Germaniam quam ego discriminis causa, ueterem appello, nemo facile fuisset admissus, qui contra receptas gentiū superstitiones aliquid se dicturum foret pollicitus. Rudiores enim erant, quàm qui noua doctrina caperentur, aut à delirijs auocari possent. Sic tum deo uisum est, qui gratiā hominibus impertitur pro uoluntate sua. Prouinciales prius amplexi sunt Christum, utputa ciuiliores, & linguam callentes Romanam: qua diuini uerbi præcones utebantur, ex urbe Roma si non ab Apostolis certè ab Apostolicis uiris summissi. Nam Occidentalia ista regna Christi cognitionem Romanæ sedi debent. Prouincialibus immixti prius Burgundiones, nam maturius Rhenum transgressi sunt, posterus Franci instigante Gothilde Burgundionica Ludeuichi uxore, Christū adorare cœperunt, Ab hijs Alemanni, & qui post hos à Francis deuicti sunt, ut Toringi, Boioarij, Saxones, Sclauini, Nortmanni. Postremo, Hessi, Frisij, & cæteri religionē suscepere. Nam apud Magunciacum Vunefridus Anglus qui & Bonifacius, Amandus, Florentius, & Arbogastus apud Argentoratum, apud Augiam Maiorem Gallus & Pirminus, instauratores dici debent non autores primarij Christianæ religionis. Sed ne quis de Alemannis me putet hæc fingere, Agathia uerba ascribam, uel potius interpretis: nihil autē nouit is autor ut homo Græcus de conflictu Tolbiacensi: Sed tantū scribit Alemannos à Gothis quibus tributarij erant, quod tamen ego minime credo, propter bella difficillima quæ in Italia gerebant, dimissos, & postea à Francis susceptos. Scilicet Alemanni fortissimi Germanorum elatissimiq; sua sponte se Francis, quibus non modo pares, sed etiā superiores esse uolebant, submisissent. Sic itaq; Alemannorum gentem, inquit, per Gotthos dimissam Theodibertus in ditionem accepit, Quo mortuo, ut supra iam diximus, ad Theodaldum filium, cum cæteris & hijs simul in potestate cesserūt. Huic genti legitima quædam & patria sunt instituta. Siquidem in rebus publicis administrandis & magistratibus, Francorum politiam sectantur & leges. In hijs tamen quæ ad religionem ac deum spectant, ab hijs longe dissentiunt, nimirum qui arbores quasdam adorent propitientq; nec secus & fluminum aquas, collesq; & saltus, quibus perinde ac religiose id agant, equos & boues & infinita huiusmodi pecora defectis ceruicibus immolant. Sed cum Francis assidua conuersatio maximū hijs in modū conducit, & ornamentū plurimum